[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛАМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     10.11.2021

 № 60
с. Маламино
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Маламинского сельского поселения Успенского района

  на 2022 год

Во  исполнение  требований  статей  172,  184.2  Бюджетного  кодекса Российской  Федерации, в  соответствии  с Законом  Краснодарского  края от 4 февраля 2002 года № 437-КЗ «О бюджетном процессе в Краснодарском крае», с учетом приоритетов  государственной  политики,  определенных  Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на  2021 год  и  на плановый период  2022 и  2023 годов,  в целях  подготовки  проекта  решения Совета  Маламинского  сельского  поселения  Успенского района  «О бюджете Маламинского  сельского  поселения  Успенского  района  на  2022  год»,                  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Маламинского сельского поселения Успенского района на 2022 год (далее - Основные направления) согласно приложению.
2.Признать утратившим силу постановление администрации Маламинского сельского поселения Успенского района от 03 ноября 2020 года № 44 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Маламинского сельского поселения Успенского района на 2020 год».

3.Обнародовать настоящее постановление в соответствии с уставом Маламинского сельского поселения Успенского района.
4.Контроль  за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

   5. Настоящее постановление вступает в силу со следующего  дня после дня его официального обнародования.

Глава Маламинского сельского
поселения Успенского района

А.Н.Буланов
Проект подготовлен и внесен:
Ведущий специалист администрации

Маламинского сельского поселения

Успенского района

Н.Н. Лоскутова
Приложение

к постановлению администрации
Маламинского сельского поселения
Успенского района
от                          года №
Основные направления бюджетной и налоговой политики  Маламинского сельского поселения Успенского района на 2022 год

В соответствий с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации от 28 июня 2012 года «О бюджетной политике в 2013 - 2015 годах», требованиями Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», бюджетная и налоговая политика Маламинского сельского поселения на 2022 год, в первую очередь будет нацелена на сохранение социальной и финансовой стабильности  Маламинского сельского поселения Успенского района, создание условий для устойчивого социально-экономического развития района, внедрение программно-целевого принципа управления общественными финансами, увеличение налогового потенциала, обеспечение функционирования эффективной системы предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности бюджетных расходов.
Для достижения целей бюджетной и налоговой политики в Маламинском сельском поселении Успенского района необходимо совершенствование механизмов, направленных на решение следующих задач:

     -обеспечение финансовой устойчивости и стабильности бюджета Маламинского сельского  поселения Успенского района, в том числе за счет осуществления бюджетного планирования;

    -обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета Маламинского сельского поселения Успенского района за счет ограничения и последующего снижения бюджетного дефицита и недопущения увеличения принимаемых расходных обязательств;

    -стимулирование финансовой самостоятельности и ответственности участников бюджетного процесса. Включение в бюджетный процесс процедуры оценки результативности бюджетных расходов;

    -обеспечение устойчивого функционирования сети муниципальных учреждений и улучшений качества оказываемых услуг;

    -развитие информационной системы управления финансами.

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2022 год в части доходов
        Основные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов будут ориентированы на:

       -сохранение и развитие налогового потенциала на территории сельского поселения, развитие отраслей экономики;

      -повышения качества администрирования доходов, поведение своевременной претензионной работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

      -увеличение доходов бюджета Маламинского сельского поселения Успенского района за счет повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности Маламинского сельского поселения Успенского района;

     -продолжение работы Межведомственной комиссий,  мобильных групп по обеспечению поступлений имущественных налогов в консолидированный бюджет Краснодарского края.

     Главными приоритетами Маламинского сельского поселения Успенского района в области налоговой политики остаются:

     -взаимодействие с налоговыми и иными территориальными подразделениями органов государственной власти по повышению уровня собираемости налогов и сборов, сокращению недоимки, усилению налоговой дисциплины;

    -проведение работы по оформлению земельных участков, проведению их кадастрового учета в целях обеспечения полноты поступлений в консолидированный бюджет земельного налога.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2022 год в части расходов
       Бюджетная политика Маламинского сельского поселения Успенского района на 2022 год в части расходов в основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуаций. Необходимо продолжить политику ограничения не первоочередных  расходов, провести инвентаризацию социально-обусловленных расходов, необходимо в короткий срок провести инвентаризацию всех расходных обязательств, пересмотрев сроки их реализаций и объемы финансового обеспечения. Новые расходные обязательства принимать только при наличии оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований. Для устойчивого осуществления расходных обязательств необходимо строгое соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством. Бюджетная политика должна быть направлена на сокращение уровня бюджетного дефицита и не вести к неоправданному наращиванию муниципального долга.

       С целью обеспечения сбалансированности бюджета Маламинского сельского поселения Успенского района повышения уровня и качества жизни населения, эффективного предоставления  услуг, реализаций  принципа бюджетирования, ориентированного на результат, бюджетная политика Маламинского сельского поселения Успенского района направлена на решение следующих задач:

Политика в области расходов формируется в условиях жестких бюджетных ограничений, обусловленных значительной диспропорцией роста доходов и расходов бюджета Маламинского сельского поселения Успенского района. В связи с этим ключевой задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за счет:

     -повышения эффективности распределения бюджетных средств;

     -участия исходя из возможностей бюджета в реализаций программ и мероприятия, финансируемых из федерального и краевого бюджетов;

    -повышения объективности и качества бюджетного  планирования  на основе муниципальных заданий  и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

    -повышения качества принимаемых целевых программ, отмены неэффективных целевых программ, разработки муниципальных программ в целях обеспечения формирование программного бюджета;

    -обеспечение жесткого контроля  со стороны распорядителей и получателей бюджетных средств.

 В целях повышения эффективности расходов необходимо разработать и внедрить систему ежегодного анализа эффективности расходов по каждому направлению, в том числе анализа динамики показателей эффективности.

При осуществлении муниципальных закупок следует обеспечить оптимизацию  сроков и организационных процедур размещения заказов. Необходимо обратить внимание на совершенствование механизм муниципальных закупок, который должен способствовать развитию конкуренций  противодействовать злоупотреблением при их проведении.

3. Основные направления бюджетной политики на 2022 год в области формирования межбюджетных отношений и управление муниципальным долгом
          Определение основных направлений совершенствования межбюджетных отношений осуществлено с учетом положений Концепций межбюджетных отношений и организаций бюджетного процесса в субъектах Российской Федераций и муниципальных образованиях до 2018 года одобренной распоряжением Правительства Российской Федераций от 8 августа 2009 года №1123-р.

       Политика в области формирования межбюджетных отношений в 2022 году будет направлена на:

    -повышение качества управления муниципальными финансами Маламинского сельского поселения Успенского района;

   -повышение ответственности в части использования межбюджетных трансфертов;

   -совершенствование системы выравнивания бюджетной обеспеченности Маламинского  сельского поселения Успенского района;

   -обеспечение заинтересованности Маламинского сельского поселения Успенского района в расширении доходной базы, повышений собираемости налогов, повышений эффективности бюджетных расходов.

      Долговая политика Маламинского сельского поселения Успенского района на 2022 год должна выстраиваться из принципа финансовой устойчивости местного бюджета к возможным негативным последствиям.

      Политика в области муниципального долга Маламинского сельского поселения Успенского района станет продолжением долговой политики, проводимой ранее, и будет направлена на:

    -обеспечение обоснованного и безопасного объема и структуры муниципального долга;

    -исполнения принятых обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств;

     -привлечение бюджетных кредитов, как наиболее выгодных с точки зрения долговой нагрузки на бюджет;

    -планирование и осуществление заимствований с учетом результатов оценки платежеспособности бюджета и расчета предельной долговой нагрузки на него.

4.Финансовый контроль

             В области финансового контроля бюджетная политика будет направлена на совершенствование муниципального финансового контроля и обеспечение комплексного взаимодействия между всеми органами муниципального финансового контроля.

             1. В целях совершенствования действующего механизма муниципального финансового контроля необходимо:

            -усилить ответственность главных распорядителей средств местного бюджета за обеспечением результативности использования средств бюджета и повышением качества муниципальных услуг (выполнение работ);

           -повысит качество информаций, формируемой в бухгалтерской отчетности в соответствий с требованиями бюджетного законодательства Российской Федераций;

           -обеспечить совершенствование правовых основ муниципального финансового контроля.

           В условиях ограниченности бюджетных ресурсов повышается роль контрольных функций всех участников бюджетного процесса. Финансовая дисциплина необходима на всех стадиях бюджетного процесса - от планирования бюджетных ассигнований до формирования бюджетной отчетности.

          Особое внимание должно быть уделено контролю за:

         -отсутствием кредиторской задолженности по принятым бюджетным обязательствам, в первую очередь  по заработной плате и коммунальным услугам;

        -обоснованностью ценообразования на оплачиваемые из бюджета Маламинского сельского поселения Успенского района услуги, товары;

       -использованием предоставляемых за счет бюджета Маламинского сельского поселения Успенского района  бюджетных инвестиций;

      -полнотой и своевременностью представляемой отчетности.

      Следует усилить контроль за эффективным использованием бюджетных средств, а также применением мер ответственности за нарушение бюджетного законодательства. Актуальными остаются следующие вопросы совершенствования системы муниципального финансового контроля: осуществление аудита эффективности использования бюджетных средств, осуществление контроля за реализацией новых отраслевых систем оплаты труда в муниципальных учреждениях, определение законности заключения договоров с поставщиками и подрядчиками, определение достоверности ведения бюджетного и бухгалтерского учета и отчетности, включая проверку обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности.

Ведущий специалист администрации

Маламинского сельского поселения

Успенского района

Н.Н. Лоскутова